+ *"Edræ quidem inter alia significat etiam corporis partem qua sedetur. Ejus autem compositum ἀφρεδρών, ὄνος, infimus est, vel sterlus, quod secernitur.*

Vers. 18. *Quæ — hominem.* Dixit enim etiam vicesimo secundo capite, quod ex abundantia cordis os loquitur⁸⁶. Primum enim in corde concupiscimus : deinde quod desideratum est, per os educimus, et ita quod foris ingreditur, rursum foras procedit ; quod autem ab interioribus egreditur, adhuc intus manet et contaminat

Vers. 19. *A — blasphemias.* Marcus vero latius enumerat et alia : *avaritiam, malitiam, dolum, im pudicitiam, oculum pravum, superbiam et stultitiam⁸⁷*. Ut autem breviter et aperte dicam, cogitationes male sunt nocivæ concupiscentiæ : cædes vero, furtum, falsum testimonium, avaritia, dolus et superbia nota sunt ; adulterium autem est, ad alienam uxorem accedere ; fornicatio vero ad eam quæ virum non habet ; blasphemia

⁸² Marc. vii, 17. ⁸³ Matth. xii, 34. ⁸⁴ Marc. vii, 22.

Variæ lectiones et notæ.

(81) Hentenius omittit ἀκρὴν — ἔτι, relinquat autem cum proximo scholio conjungit.

(82) Καθαρίζων, A.

(83) Ἀπολιμπάνων, A.

(84) Inclusa habet in marg. B.

(85) Κοπρῶν non est sterlus, ut reddidit Hentenius. Nam id est κόπρος. Sed κοπρῶν est receptaculum steroris, quo sterlus ejicitur.

Α φωτὶ τῆς ἀληθείας. Καὶ μὰ τούτῳ μόνου, ἀλλέος κοινὸν δῆμον δύναται σύνταξις τῶν Γραφῶν. Μέγα μὲν γάρ κακὸν τὸ τυφλὸν εἶναι τεκατὸ δὲ καὶ τυφλὸν σύνταξις ὁδηγεῖν ἔτερον διπλοῦν ἄρτα κακόν.

Τυφλὸς — ἐμπεσοῦνται. Τοῦτο σαρξὶς ἔστιν.

'Αποκριθεὶς — ταῦτην. Οὐ δέ Μάρκος εἰρήκει, ὅτι Καὶ ὅτε εἰσῆλθεν εἰς οἴκουν ἀπὸ τοῦ σχλου, ἐπηροιτεῖσαν αὐτὸν οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ περὶ τῆς παραβολῆς. Τοῦ Πέτρου γάρ προκαταρκέαμένου, καὶ οἱ ἄλλοι συνεπηρώτησαν. Παραβολὴν δὲ καλοῦσσιν Ἐβραϊοὶ τὸ αἰνιγμα, τὸν σκοτεινὸν λόγον. Καὶ ἐπει τὸ ἐπει τὸ Χριστὸς ἀνωτέρω, ὅτι Τὸ ἐκπορευόμενον ἐκ τοῦ στόματος, τοῦτο κοινοὶ τὸν ἀνθρώπουν εἶται, καθά φησι Μάρκος, ἐπήγαγεν, ὅτι Ὁ ἔχων ὡτα ἀκούειν ἀκούειν· καὶ ἐδοξεῖν αὐτοῖς ἀστραφῆς ὁ λόγος· παραβολὴν τοῦτον ὀνομάσαντες, ἐρωτῶσι περὶ τούτου.

Οὐ δέ Ἰησοῦς — ἔστιν ; 'Ακμὴν, ἀντὶ τοῦ ἔτι. Κατ' ἑρώτησιν δὲ καὶ τοῦτο καὶ τὰ (81) ἔξιν.

Οὕπω — ἀκεβαλλεῖται ; Οὐ δέ Μάρκος εἰπὼν, ὅτι Καὶ εἰς τὸν ἀφεδρῶνα ἐκπορεύεται, προσθέμειν, "Οτι καθαρίζον (82) πάντα τὰ βρώματα, τουτέστι, καθαρὰ ἀπολιμπάνον (83). Καὶ γάρ ὁ δηλωθεὶς ρύπος ἔξιρχεται εἰς τὸν ἀφεδρῶνα, καθαρὰ ἀφεις ἐνδον πάντα τὰ βρώματα, ὅσα δηλαδὴ παρακατέσχεται τὸ φύσις.

[Ἐδρα (84) μὲν τὸ μέρος τοῦ σώματος, ἀφεδρῶν δὲ ὁ κοπρῶν (85).]

Τὰ — ἀνθρώπουν. Εἰρήκει γάρ καὶ πρὸς τῷ τελεί τοῦ εἰκοστοῦ δευτέρου κεφαλαίου, ὅτι ἐκ τοῦ περιστούματος τῆς καρδίας τὸ στόμα λαλεῖ. Ἐνθυμούμενος (86) γάρ πρῶτον ἐν τῇ καρδίᾳ, εἶτα τὸ ἐνθυμηθὲν ἐξάγομεν διὰ τοῦ στόματος. Καὶ τὸ μὲν ἔξωθεν εἰσπορευόμενον, ἔξω πάλιν χωρεῖ. Δ τὸ δὲ ἔσωθεν ἐκπορευόμενον, ἔσω πάλιν μένει, καὶ μιαντεῖ.